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Az új rendszer (melyet az NFK Erdé-
szeti Fõosztálya és az ERTI közösen
üzemeltet) adatgyûjtési metodikája a
korábbira épül, de annál jóval részle-
tesebb adatokat tartalmaz, így az újon-
nan bevezetett rendszer adatai csak
korlátozottan vethetõk össze a korábbi
rendszer adataival. 

Fontos megemlíteni, hogy az új
rendszer bevezetése óta folyamatosan
javul az adatszolgáltatási fegyelem. A kár-
adatok értékelésénél az OENyR adata-
in kívül felhasználtuk az Erdészeti
Fénycsapda Hálózat fogási adatait is.

Az 1962–2019 közötti idõszakban az
erdõkárok növekvõ tendenciát mutat-
nak, a mindenkori erdõterület arányá-
ban is. A jelzett idõszakban éves átlag-
ban erdeink 5,9%-át érintette
valamilyen erdõkár. A legalacsonyabb
érték 1982-ben 1,4%, a legmagasabb
2005-ben 20,7% volt.

A 2019. évi erdõgazdasági károk
nagysága 71 786 hektár a kárjelentések
szerint, melynek 66%-a biotikus (47 342
ha) és 34%-a abiotikus (24 444 ha) volt.
A biotikus károsítások közül a rovarok
okozta kár 28 716 hektáron (60%), a

kórokozók által okozott fertõzés 2164
hektáron (5%) fordult elõ. Gerince-
sek által okozott károk 12 313 hektá-
ron (26%) jelentkeztek. A fapusztu-
lással érintett terület 3422 hektár volt
(7%). Növényi károsítókról alig érke-
zett bejelentés (összesen csupán 15
ha). Ember okozta károsítást 377
hektáron észleltek (1%). Emellett az
ismeretlenként megjelölt károk is
csekély értéket képviseltek, összesen
335 hektárt (1%)

2019. évi biotikus károk
Rovarok okozta károk

Az észak-amerikai származású tölgy-
csipkéspoloskát Európában elõször
2000-ben, Észak-Olaszországban ész-
lelték. Hazánkban 2013-ban, a Szarvasi
Arborétumban azonosítottuk. Az azóta
eltelt években gyorsan terjeszkedett.
2019 õszére már Magyarország összes
megyéjébõl elõkerült, több megyében
már nagy területû, állományszintû tö-
meges fellépését is észleltük. 

2019 szeptemberében az erdõgaz-
dálkodók körében végzett felmérés
alapján Magyarországon mintegy 114
ezer hektárnyi tölgyerdõ már fertõzött,
amibõl 82 000 hektár erõs mértékû. 

Az OENyR-be küldött káradatok je-
lentési metodikája más, jóval részlete-
sebb adatszolgáltatást vár el, mint az
egyszeri országos felmérés egyszerûbb
felvételi metodikája. Ebbõl adódik töb-
bek között, hogy a két országos adat
jelentõsen eltér egymástól: 2019-ben az
OENyR-be közel 26 500 hektárról je-
lezték a tölgy-csipkéspoloska kárait. 

Az eltérõ adatok ellenére egyértel-
mûen megállapítható, hogy a tölgy-
csipkéspoloska az utóbbi évtized leg-
jelentõsebb hatású rovarkártevõje
lehet. A faj tömeges fellépésének
hosszú távú hatásaira vonatkozóan
egyelõre még csak elõzetes eredmé-
nyek vannak. Ezek azonban arra utal-
nak, hogy a megtámadott fák növeke-
désére, egészségi állapotára és
makktermésére, valamint a tölgyekhez
kötõdõ fajgazdag életközösségekre
nézve is jelentõs negatív hatás várha-
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tó. Egyelõre nem ismert hatékony, kör-
nyezeti szempontból is tolerálható,
nagy területen alkalmazható védekezé-
si eljárás a faj ellen. Valószínû, hogy
hosszabb távú megoldást csak egy si-
keres klasszikus biológiai védekezési
program jelenthet.

A szúk (az összes jelenthetõ szúfaj
ideértendõ) kártételével érintett terület
közel 500 hektár volt, melynek 95%-án
a károkat a betûzõszú okozta. Kártéte-
lét legnagyobb területrõl a Központi-
Bükkbõl jelezték. A károk 99%-a teljes
kár volt, azaz a faegyedek pusztulását
okozta. Magyarországon az utóbbi év-
tizedekben ez a faj a lucosok területé-
nek csökkenésében meghatározó sze-
repet játszott.

A cserebogár pajorok kárait mintegy
400 hektárról jelezték, legnagyobb ki-
terjedéssel ebben az évben is a Belsõ-
Somogyi-homokvidékrõl. A károk
39%-a teljes kár volt. A májusi csere-
bogár, valamint az erdei cserebogár
imágóinak rágáskárait 2019-ben mint-
egy 200 hektárról jelentették. Az erdé-

szeti fénycsapdák 2019-ben az elõzõ
évhez képest több májusi cserebogarat
fogtak, összesen közel 3200 példányt,
ami az elõzõ évi fogásszám több mint
kétszerese. 

A gyapjaslepke 2003–2006-os tömeg-
szaporodását követõen a 2012–2015
között várt újabb nagy területû tömeg-
szaporodás elmaradt, bár ezekben az
években is növekedtek a rágáskárok,
de korántsem olyan mértékben, mint
az elõzõ gradáció alatt. 

A legnagyobb károk 2013-ban kelet-
keztek, akkor közel 13 000 hektárról
jelezték a faj okozta károkat. Ezt köve-
tõen fokozatosan csökkent a jelentett
kár nagysága. A bejelentett gyapjaslep-
ke rágáskárok az elmúlt években sem
voltak jelentõsek Magyarországon. 

2019-ben közel 370 hektár gyapjas-
lepke rágást jelentettek, aminek több
mint 40%-a enyhe fokozatú volt. 2016-
ban és 2017-ben egyetlen hektárról
sem érkezett jelentés petecsomó fertõ-
zöttségrõl. 2018-ban ismét jelentettek,
összesen 151 hektárról. 2019-ben kis

mértékben növekedett a bejelentett
fertõzöttség (192 ha), de csak egy táj-
egységrõl jelezték elõfordulását. 

Az utóbbi években az Erdészeti Fény-
csapda Hálózat összes csapdája alacsony
egyedszámban fogta, illetve egyáltalán
nem fogta a gyapjaslepke hímeket. 2018-
ban néhány csapdában megemelkedtek
a fogásszámok, bár ezek sem voltak túl
magasak. 2019-ben a legnagyobb fogás-
szám sem érte el egy-egy csapda eseté-
ben a 100 példányt. Tömegszaporodás
esetén akár több ezer példányt is fog
egy-egy csapda. 

2013-ban egy új, a gyapjaslepke né-
pességére hatást gyakorló tényezõ jelent
meg Magyarország erdeiben: egy ento-
mopatogén gomba – az Entomophaga
maimaiga. Jelentõsége, szerepe az el-
múlt évek rágáskárainak mérséklésében
és fénycsapda fogásszámainak csökken-
tésében nagy valószínûséggel meghatá-
rozó volt. Az Entomophaga maimaiga
hatására a korábbi domináns lombfo-
gyasztó, a gyapjaslepke jelentõsége
(kárterület nagysága, a jelentõsebb tö-
megszaporodások gyakorisága) valószí-
nûleg csökkenni fog. A helyét vélhetõ-
en más fajok (araszolók, sodrómolyok)
veszik át.

Gerincesek
A gerincesek okozta károk (kivéve: há-
ziállat, rágcsálók és hód) közel 11 700
hektáron jelentkeztek. Messze kiemel-
kedõ jelentõségû volt ezen belül a rá-
gáskár és a faegyedek vezérhajtásának
lerágása.

A rágcsálók közel 600 hektáron
okoztak károkat, a legnagyobb terü-
letrõl a Szatmár-beregi-síkságról jelen-
tették. Kártételi területének nagysága
elsõsorban az idõjárással van össze-
függésben, de a populációk nagyságá-
ra hatással van a mindenkori magter-
més mértéke is.
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2. ábra. Biotikus erdõkárok megoszlása 2019-ben az OENyR adatai alapján

3. ábra. A tölgy-csipkéspoloska megjelenési évei és a fertõzöttség
mértékei Magyarország megyéiben 2019-ben

4. ábra. A tölgy-csipkéspoloska tömeges fertõzése miatt szürkülõ
kocsányos tölgyes, benne, illetve mellette a zöldellõ kõrisek, vö-
rös tölgyek és fekete diók (drónfelvétel – Eötvös Csaba)



Kórokozók
A kõris kéregfekély kárait közel 500
hektárról jelezték, legnagyobb terület-
rõl a Drávamenti-síkságról. A károso-
dások több mint 2/3-a teljes kár volt,
ami a fák pusztulását jelentette. Elsõ-
sorban a magas kõrist és magyar kõrist
fertõzi, de amerikai kõrisen is megje-
lenhet. A hatékony beavatkozásra, il-
letve a fertõzések arányának csökken-
tésére egyelõre nincs lehetõség.
Fontos, hogy elõsegítsük a természe-
tes szelekciós folyamatokat, és az el-
lenállóbb vagy rezisztens egyedek ki-
válogatását, tömegszaporítását és
mûvelésbe vonását.

A tölgy lisztharmat kártételi területe
a jelentések alapján az elõzõ évinél
több, mintegy 1100 hektár volt, legna-
gyobb területrõl a Belsõ-Somogyi-ho-
mokvidékrõl jelezték. A fertõzések 82%-
a közepes, erõs vagy teljes erélyû volt.
A károk közel 80%-a kocsányos tölgyön
jelentkezett. A kórokozó nagyobb ará-
nyú megjelenése a kedvezõ idõjárás
mellett rendszerint jelentõsebb rovarrá-
gásokat követõen várható, mivel a má-
sodlagosan kifejlõdõ hajtásokat, levele-
ket sokkal könnyebben fertõzi a gomba.

Fapusztulások
A fapusztulással érintett területek nagy-
sága összesen több mint 3400 hektár
volt. A fenyõpusztulás területe volt a
legjelentõsebb, közel 1470 hektárról je-
lezték, legnagyobb területrõl a Mátrá-
ból és a Zempléni-hegységbõl. 

A pusztulások legjobban a lucfenyõt
érintették, de jelentõs arányban káro-
sodtak az erdeifenyõ és feketefenyõ ál-
lományok is. A kocsányos tölgy pusz-
tulása közel 400 hektárt érintett, ennek
¾-e a Belsõ-Somogyi-homokvidéken
jelentkezett. A kocsánytalan tölgy
pusztulását mintegy 220 hektárról je-
lezték, legnagyobb területrõl a Borso-
di-dombságról. A fapusztulások közül
kiemelendõ még az egyéb fafajok pusz-
tulása, hiszen több mint 1100 hektá-
ron jelentkezett. A legnagyobb terüle-
tû károkat a Bakony-hegységbõl
jelentették. Az egyéb fafajok pusztulá-
sa számos fafajt érintett, de legnagyobb
jelentõsége a magas kõris esetében
volt, a pusztulás közel 70%-a a magas
kõris állományokat érintette. Megjegy-
zendõ, hogy nagy valószínûséggel a
pusztulásos folyamat fõ okozója a kõ-
ris kéregfekély volt.

2019. évi abiotikus károk
Az aszálykárok nagysága az elõzõ évi-
hez hasonló volt, összesen mintegy
7800 hektárról jeleztek kisebb-na-
gyobb aszálykárokat az ország számos
erdészeti tájáról. A károk 93%-a köze-
pes, erõs fokozatú, illetve teljes kár
volt. 

Az erdei tüzek különbözõ típusait
összesen közel 700 hektárról jelezték.
A két jelentõsebb típus az avartûz és a
törzstûz volt. 

A belvízkárral érintett területek nagy-
sága közel 700 hektár volt, melyek kö-

zül a legnagyobb területeken a Be-
rettyó–Körös-vidéken jelentkezett. Az
árvíz közel 800 hektáron okozott káro-
kat, melyeknek ¾-e teljes pusztulás
volt. 2019-ben az elõzõ évhez képest
jelentõsen nagyobb kiterjedésûek vol-
tak a fagykárok, összesen mintegy 3150
hektárról jeleztek kisebb-nagyobb ká-
rokat részben idõsebb állományokban,
de fõképpen fiatalosokban. A károk el-
sõsorban a Tiszától nyugatra alakultak
ki. A széldöntés és széltörés által érintett
területek nagysága magas volt, össze-
sen mintegy 11 250 hektárról jeleztek
károkat. A legjelentõsebb károk a Nyír-
ségben alakultak ki, a szélkárok 70%-a
ezen a tájon jelentkezett.

Összefoglalás
A 2019-es év a bejelentett erdõkárok
alapján nem számít kiemelkedõnek.
A már „krónikusnak” is nevezhetõ kár-
formák (pl. cserebogár pajor, lucpusz-
tulás) mellett viszonylag nagy területen
jelentkezett a széldöntés és széltörés. 

Tovább folytatódott a tölgy-csipkés-
poloska terjeszkedése, ami várhatóan
a következõ évekre is jellemzõ lesz.
Hosszú távú hatásainak megismerése
érdekében az Erdészeti Tudományos
Intézet Erdõvédelmi Osztályán inten-
zív kutatások zajlanak. Az eddigi ered-
mények arra utalnak, hogy a magyar
erdõk eddig ismert legjelentõsebb ide-
genhonos, inváziós rovarfajával állunk
szemben.

Nyitókép: Vers József/BFNP
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„Lépjünk túl a közhelyeken és hall-
gassuk meg az erdészeket, értsük
meg a tevékenységüket, tanuljunk a
tapasztalataikból!” Dióhéjban ez a
ForestBiodiversity elnevezésû figye-
lemfelkeltõ kampány üzenete, amelyet
hat európai erdészeti ágazatot képvi-
selõ egyesület indított Brüsszelben.

A biodiverzitásról és az erdészeti stra-
tégiákról folytatott vita az EU-ban még
soha nem volt ennyire napirenden. Ez
a közös kezdeményezés az erdészek-
nek és az erdõgazdálkodóknak lehetõ-
séget ad megszólalni az erdõrõl, a forest-
biodiversity.eu oldalon elérhetõ
videósorozat segítségével. 

Az interjúkban elmondják, hogy a
fenntartható erdõgazdálkodás koncep-
ciója mögött konkrétan mit csinálnak
az erdészek a biológiai sokféleség

megõrzése és a klímaváltozáshoz való
alkalmazkodás érdekében. 

A fenntartható erdõgazdálkodás
egyensúlyt teremt a biológiai sokféle-
ség megõrzése, az éghajlatvédelem és
a társadalmi-gazdasági életképesség
között, amelyet a helyi szereplõk, er-
dõtulajdonosok és -kezelõk napi szin-
ten biztosítanak. 

A jól kezelt erdõk képesek otthont
adni a sokféle biológiai szervezetnek ter-

mészeti csapások idején és változó ég-
hajlati körülmények között. A jól kezelt
erdõk képesek nagyobb mennyiségû
CO2 megkötésére, az erdõk és fatermé-
kek szén-dioxid-tárolásának növelésére,
valamint a fosszilis alapú anyagok és
energia helyettesítésére.

A jól kezelt erdõk képesek az elsõ
láncszemnek lenni egy olyan érték-
láncban, amely közel 4 millió európai
zöld munkahelyet biztosít. A biológiai
sokféleség megõrzése és növelése a
fenntartható erdõgazdálkodás közép-
pontjában áll.

Forrás: Halmos B. Ágnes/
Magyar Mezõgazdaság

Indul a ForestBiodiversity kampány
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